
Til Børne- og  Ungdomsudvalget 

 

En appel i forhold til beslutningen om at Sundby Fritidshjem skal kommunaliseres 

 

Vi synes og kan se en rigtig god idé med at alle indskolingsbørn fra Sønderbro Skole efter skoletid 

er samlet for enden af Geislersgade på matriklerne hvor "Jacob Holms Minde" og "Sundby 

Fritidshjem" i dag ligger. 

Vi kan dog ingen mening se, hvorfor vi skal kommunaliseres. Vi har gennem alle årene haft en høj 

pædagogisk kvalitet. En af de bedste indikatorer for pædagogisk kvalitet er børnetallet. Vi har aldrig 

manglet børn og gør det heller ikke nu. Vi har i øjeblikket både fået nye børn, der skal starte i skole 

efter sommerferien, samtidig med at vi har 3 klasses børn der går ud af fritidshjemmet den 31 Juli - 

det samme har de 3 andre fritidshjem. Ikke for at skyde på de 3 andre fritidshjem, de gør helt sikkert 

et godt stykke pædagogisk arbejde - men alle 3 fritidshjem mangler allerede børn på nuværende 

tidspunkt. Det har de gjort i store perioder gennem årene. Vi kører derimod med en overnormering. 

Der er en stor gruppe forældre opfatter os som flagskibet i området. Ikke bare i forhold til de andre 

fritidshjem, men også i forhold til Sønderbro Skole. Denne gruppe af forældre udtrykker, at hvis de 

værdier der er på Sundby Fritidshjem forsvinder, melder de deres børn ud af Sønderbro Skole og 

flytter til anden skole - og gerne privat skole. Og Sønderbro Skole er i stærk krise i forvejen - set i 

lyset af at rigtig mange børn siden august har meldt sig ud af skolen - over 100 børn alene i 

indskolingen. 

Et eksempel på en værdi kan være vores fodboldturnering med deltagelse af 12 fritidshjem, som vi 

har afholdt i 5 år. Sidste gang deltog 23 hold i turneringen, som afvikles over to dage. Den har før 

været varetaget af et andet fritidshjem, men efter medarbejderne på det pågældende fritidshjem er 

blevet sat ned i tid, har de ikke overskud, som medarbejderne fra fritidshjemmet udtrykker det. Der 

er særdeles stor pædagogisk værdi i sådan samspil/arrangement - som alle deltagende fritidshjem 

oplever. Det er meget identitetsgivende at deltage i en sådan turnering. Fritidshjemmet der ikke 

mere varetager fodboldturneringen, deltager naturligvis også til deres store begejstring. Ikke for at 

pudse glorien men var det ikke for os - var turneringen ikke eksisterende. Der nævnes en række 

andre værdier - dette nævnt blot som eksempel. 

Vi er bange for, at vores værdier bliver kvalt i denne kommunaliseringsproces. Det lyder banalt, 

men kommer der en klyngeleder, der ikke har blikket for at bevare de værdier, som børnene sætter 

høj pris på og fungerer fabelagtigt, kan det være begyndelsen til enden for et fantastisk pædagogisk 

udviklings- og læringssted for børnene - kendetegnende for et højt fagligt niveau. Vi har 

udelukkende ansat fagligt uddannet personale. 

Der er ikke nogen systematik i forhold hvem der skal kommunaliseres og hvem der skal være 

selvejende. Solen & Stjernerne forbliver selvejende og skal finde nogen at være i klynge/netværk 



med, hvilket kan blive en udfordring, da de selvejende institutioner er stærkt reduceret på Amager. 

Den overvejende institutionstype i det område var kommunal i forholdet 4:1. 

Vi vil derfor anbefale, at Jacob Holms Minde sammen med os er en selvejende enhed.  Vi kunne på 

NordAmager sammen med den selvejende enhed tilknyttet Amager fælled Skole udgøre et bud på 

mangfoldighed i et samarbejde, der allerede er etableret. Da vi er i netværk med Solen & Stjernerne 

allerede og kender hinanden godt fra samarbejdet. 

Det er rigtig svært at beskrive husets sjæl og virke i dagligdagen. Men vi har gennem tiderne fået at 

vide af vores pædagogiske konsulenter. "Der er en atmosfære af tryghed i huset med pædagogisk 

nærhed i højsædet." Det er der i høj grad brug for i vores lokalområde. 

Vi ønsker derfor at bibeholde vores selvejende form - hvor der er reel forældreindflydelse.  Med 

andre ord er det på nuværende tidspunkt en fremragende arbejdsplads, hvor medarbejdere bliver 

hængende i mange år med meningsfuld kontinuitet til følge. 

Vi vil derfor meget anmode om at I kikker på beslutningen om at kommunalisering af Sundby 

Fritidshjem og tage beslutningen op igen.  
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Kære bestyrelse i Sundby Fritidshjem 

 
Tak for jeres henvendelse, hvor I ønsker, at beslutningen om 
kommunalisering af Sundby Fritidshjem i forbindelse med Fremtidens 
Fritidstilbud tages om. 

Vi ønsker fortsat en høj pædagogisk kvalitet på fritidstilbudsområdet. 
Folkeskolereformen betyder som bekendt, at skoledagen fylder mere i 
børnenes hverdag, hvor der også skal være plads til foreningsliv. Så 
hvis fritidstilbuddene skal bevares attraktive, og de ikke skal 
udkonkurreres af foreningslivet, må vi i højere grad støtte og forenkle 
ledelsesdialogen, samarbejdet og fælles lokalebrug mellem skole, 
fritidstilbud og foreningsliv. 

Jeg er derfor også glad for at læse, I synes godt om den fysiske 
løsning for fritidsinstitutionen ved Sønderbro Skole. Jeg er også sikker 
på, det bliver en god løsning, hvor fritidshjemsbørnene samles tættere 
på skolen. 

Vi er opmærksomme på, at der har været frygt for, om 
mangfoldigheden i klynger og netværk kunne bevares. Vi ved dog fra 
evalueringen af institutionsstrukturen, at både klynger og netværk 
oplever, at der er plads til forskellighed inden for både enhederne og 
institutionerne. Og det er min klare forventning, at samme billede vil 
tegne sig fremover, når ændringerne er fuldt implementeret. 

Jeg forstår naturligvis godt jeres skuffelse; man ønsker sjældent at 
ændre noget, der opleves som velfungerende, hvilket rigtig mange af 
de høringssvar, som vi modtog, også viser.  Jeg tror dog ikke, at jeres 
værdier bliver kvalt i en kommunaliseringsproces. Sundby Fritidshjem 
skal jo være med til at skabe værdierne i den samlede fritidsinstitution, 
og de skal derfor bygge videre på den høje faglighed og de gode 
erfaringer, som I har med jer.  

I sætter spørgsmålstegn ved systematikken i, om der er valgt en 
kommunal-, KKFO- eller selvejeorganisering for de enkelte 
fritidsinstitutioner og fritidscentre. Vores beslutninger er truffet med 
udgangspunkt i forvaltningens anbefalinger. Anbefalingerne er 
udarbejdet på baggrund af de nuværende antal fritidshjemspladsers 
organisering for at tage hensyn til de eksisterende fritidstilbud ved de 
enkelte skoler.  
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Derefter forsøgte vi i Børne- og Ungdomsudvalget at imødekomme 

høringssvarene så langt, det kunne lade sig gøre, velvidende at vi ikke 
kunne gøre alle tilfredse på samme tid.   

Jeg tager jeres anbefaling til efterretning, men det er ikke en, jeg vil 
løfte i udvalget efter den lange proces, forslagene allerede har været i 
gennem, hvor vi har sendt dem i høring flere gange, inden vi tog 
beslutningen. Gennemgående i høringssvarene har langt de fleste 
været fortalere for den organisering - selvejende, kommunal eller 
KKFO - som de kender fra i dag. Det er for mig positivt, for det 
signalerer, at organiseringen ikke er det, der betyder noget for 
kvaliteten og den faglige oplevelse af tilbuddene.   
 
Det er derfor også min forventning, at børn, forældre og personale vil 
opleve, at der er et godt, samlet tilbud ved Sønderbro Skole i 
fremtiden. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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